
 

 
1-1-1 

 

扬州日兴生物科技股份有限公司 

（高邮市高邮镇工业园区同心路 2 号） 

 

  

 

首次公开发行股票招股说明书 

（申报稿） 

 

 

 

 

 

 

保荐人（主承销商） 

 

（成都市青羊区东城根上街 95 号）



扬州日兴生物科技股份有限公司                      招股说明书（申报稿） 

 
1-1-2 

声明：本公司的发行申请尚未得到中国证监会批准，本招股说明书（申报

稿）不具有据以发行股票的法律效力，仅供预先披露之用。投资者应该以正式

公告的招股说明书全文作为投资决定的依据。 

本次发行概况 
[...]

罐如 DMF、二氯乙烷、乙醇储罐等，采用液位、压力、温度远传，超高液位报



扬州日兴生物科技股份有限公司                                 招股说明书（申报稿） 

 

1-1-178 

 

警，联锁切断进料泵，超低液位报警，联锁切断出料泵，并设置可燃气体报警装

置；针对仓库，设置了有毒、可燃气体泄漏检测报警装置和安全警示标识。此外，

根据公司的实际情况，对可能发生的危险化学品事故进行了预测，配备了事故应

急救援器材、设备，如工程抢险设备、堵漏装备、黄沙箱、自给正压式呼吸器、

防毒面具、防雷设备、防静电设备、消火栓、灭火器等。报告期内上述安全设施

运行正常，未发生重大安全事故。 

（3）日常安全生产管理 

发行人设置了安全保障部全职负责公司的安全生产管理工作，安全保障部配

备 10 余名专职人员，设置高危工艺安全生产检查员、日常白班安全生产巡视员、

特种作业安全员、中控室安全检查员等岗位确保公司日常生产经营的安全，此外

各车间每个月进行一次事故应急救援演练，自备有消防车，安全人员具备消防员

操作技能，确保出现火灾时第一时间控制灾情。 

生产过程中，以重点车间、重点岗位、重点操作为监控点，安全生产情况与

责任人工资考核挂钩。操作过程中严格执行各车间的安全、工艺操作规程。公司

车间每台设备、每块仪表都有明确责任人和检查人，严格按照“5S（整理、整顿、

清扫、清洁、修养）”要求考核和落实责任，通过车间查、班组查，确保设备清

洁，杜绝带病运行，及时排查设备故障隐患。公司为操作人员配备劳动防护用品

（耐酸碱防护手套、工作服、防护口罩、防尘口罩等）；车间操作室配备事故应

急处理的防护设备；生产场所设置事故箱；有毒有害岗位配备可燃（有毒）气体

检测报警装置。 

（4）人员安全培训管理 

发行人工作人员安全培训包括外部培训和内部培训。其中内部培训主要是公

司安全管理部门对员工的培训，按照公司规定，新员工必须接受三级安全教育，

总学时不少于 72 小时；老员工每年接受再培训时间不少于 20 小时。各种安全考

试成绩、安全生产方面奖惩，均记入职工安全教育台账，作为试用工转正、工人

晋级依据之一。员工培训内容包括岗位安全知识、工艺安全操作规程、职业卫生

防护、应急救援知识等。外部培训主要是公司管理人员和特种作业人员的资质培



扬州日兴生物科技股份有限公司                                 招股说明书（申报稿） 

 

1-1-179 

 

训，由国家安监机关进行培训。公司特种作业人员均具有相关资质。 

（5）安全生产检查情况 

发行人实行了车间自查、安全保障部检查、专业检查、季节性检查、节假日

检查、抽查和日常每日检查等检查制度，并严格执行专家检查制度。在检查中发

现事故隐患，督促整改，负责到位，并由安全管理小组检查整改情况。在日常检

查中监督安全规章制度的落实情况。安全检查有具体计划，明确的目的、要求、

内容，并制定了相应的《安全检查表》。 

2、安全生产支出情况 

报告期内，公司安全生产相关支出情况如下： 

单位：万元 

安全生产支出 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度 

支出金额 335.63 540.17 516.07 343.43 

报告期内，公司未发生重大安全事故，未受到国家安全生产监督管理部门的

处罚。 

发行人 2019 年 8 月接受高邮市应急管理局深度执法检查，2019 年 9 月 6 日

出具《限期整改指令书》，发行人对应急管理局提出的相关安全问题进行整改。 

本次检查涉及的主要整改内容包括： 

（1）对罐区和仓库进行了建设，公司已完成相关整改和验收。 

（2）设计单位重新绘制了企业总平面布置图，修订了安全设施设计诊断报

告、HAZOP 报告、可燃气体泄露报警器分布图等。 

（3）修订了生产安全事故应急预案、安全和注意事项操作规程、生产安全

事故应急预案、安全生产责任制度等安全生产相关制度、规程。 

（4）拆除或改建了部分设施，增加了部分标识、标志、安全设施，建立了

仪表自动化控制系统、安全仪表系统、安全联锁管理台账，编制、修订并执行了

必要的方案、工作记录，督促操作人员取得了相关作业证、资质证，调整了部分



扬州日兴生物科技股份有限公司                                 招股说明书（申报稿） 

 

1-1-180 

 

安全设施参数，梳理了安全费用等。 

经高邮市应急管理局复查并于 2019 年 10 月 12 日出具《整改复查意见书》，

确认发行人已经整改完毕。 

2020 年 4 月 2 日及 2020 年 8 月 25 日高邮市应急管理局出具证明：该公司

自 2017 年 1 月 1 日至本证明出具之日，遵守《中华人民共和国安全生产法》等

有关健康及安全生产的法律法规，遵守了该公司经营所在地政府公布的安全生产

实施规则。该公司安全生产管理制度健全，不存在因违反任何安全生产方面的法

律、法规和规范性文件规定遭受行政处罚的情形。 

发行人安全生产不存在重大安全隐患，报告期内不存在受到安全生产相关行

政处罚的情形。 

（七）环境保护 

1、公司采取的环境保护措施 

公司从战略角度高度重视环保工作，将环保工作视为维护公司生存和发展的

重要基础，不断改进生产工艺减少污染物的产生，同时加大投入治理三废，注重

产品绿色环保化，强化企业发展的可持续性。 

（1）项目建设管理 

项目严格执行环境许可制度。公司所有新建项目在办理完毕立项备案手续

后，均聘请专业机构协助编制环境影响报告书，环境影响报告书报给环保主管部

门并得到批复后，公司严格按照批复要求进行建设，并确保环保设施与主体工程

同时设计、同时建设、同时完工投入使用。 

（2）环保日常管理 

公司组建了具有高水平专业能力的环境管理队伍，培养了一批具有扎实专业

能力和操作经验丰富的污染设施操作人员。公司制定的有废水处理操作规程等作

业标准，环保配备员工 100 余名，操作人员上岗前均对其进行培训，班长对每日

操作过程进行记录，防范违规操作，防治污染设施常年运行，人员实行倒班制，



扬州日兴生物科技股份有限公司                                 招股说明书（申报稿） 

 

1-1-181 

 

保证设施运行效率的稳定性，又能保证员工的正常休息，充分保证员工的工作效

率，进而保证废水废气的达标排放。公司建有废水处理设施运行台帐、危险废物

管理台帐等，台账规范完备。严格按照有关规定实现各单位的“三废”治理达标

排放，对在生产过程中出现的环保问题积极向技术部门申请治理方法，消除环保

隐患。公司根据环保部门要求，对“三废”排放按规定安装环保在线监控装置，

并实时上传监控数据，接受上级环保部门的实时监控。 

公司制定有完善的应急预案，包括厂级的环境事故应急预案和车间级的应急

预案。所有应急预案都要进行培训，使员工熟悉应急预案，掌握应急技能。公司

每年针对应急预案开展多次应急演练，提高员工在紧急情况下的应变能力。 

2、公司生产经营过程中主要污染物及“三废”治理情况 

（1）废水 

公司现有项目排水系统按“雨污分流、清污分流”的原则设计建设。全厂产

生的废水有生产废水（工艺废水、废气吸收废水、设备及地面冲洗水、初期雨水）

和生活污水，其中生产废水中的主要污染物为 COD（化学需氧量）和氨氮。各

类废水均采用各类废水分类收集、分质处理措施，各类废水进行预处理后进入生

化系统（HSBEMBM 环境治理微生物技术+复合脱氮系统+絮凝沉淀系统）处理，

生化系统出水达到接管标准后排入污水处理厂。涉及环境污染的具体环节包括：

（一）生产工艺废水（生物化工、精细化工、染料中间体产品等废水）；（二）尾

气吸收废水、真空泵废水、清洗废水（设备、地面清洗产生废水）、初期雨水；

（三）生活废水（食堂、卫生间等产生的废水）。 



扬州日兴生物科技股份有限公司                                 招股说明书（申报稿） 

 

1-1-182 

 

报告期各期废水中主要污染物排放量如下： 

单位：吨 

污染物名称 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度 

CODCr（重铬酸盐） 11.79 26.65 26.59 27.90 

NH3-N（氨氮） 1.89 4.26 4.25 4.46 

注：因上述污染物排放数据仅有时点值，上述数据根据发行人通过污水处理厂的实际排水量

与污染物浓度限额测算。计算公式为污染物排放量=排污水量*污水处理浓度上限。 

公司现有废水处理站两座，其中环保生化池（一）处理能力为 600 吨/日，

环保生化池（二）处理能力为 3000 吨/日，环保生化池（二）采用了“HSBEMBM

环境治理微生物技术+复合脱氮系统+絮凝沉淀系统”工艺的废水处理系统。 

公司废水处理设施及配套设备情况如下： 

序号 设施名称 相关配套设备及数量 设施位置 处理能力 

1 调节池 泵 2 台、曝气管 

厂区生化池

（二） 
3,000 吨/日 

2 混凝沉淀池 
PH 计、加药区、泵 1 台、斜板装

置、除水堰槽 

3 复合脱氮池 推流器 16 台 

4 好氧池 曝气系统 

5 中间沉淀池 回流泵 2 台、布水器 2 套 

6 絮凝沉淀池 絮凝沉淀池 

7 污泥处理系统 
污泥搅拌系统、泵 2 台、带式压

滤机 1 台 

8 风机房 鼓风机 3 台 

9 废气处理装置 废气处理塔 2 套、排气筒 1 只 

1 调节池 泵 1 台、曝气管、气浮装置 

厂区生化池

（一） 
600 吨/日 

2 中间池 泵 2 台 

3 UASB 池 - 

4 氧化池 回流泵 2 台 

5 快、慢混池 - 

6 二沉池 刮泥机 1 台、排泥泵 1 台 

7 清水池 排泥泵 1 台 

8 风机房 鼓风机 2 台 

1 预处理池（周转） 泵 1 台、曝气管 厂区预处 3,000 吨/日 



扬州日兴生物科技股份有限公司                                 招股说明书（申报稿） 

 

1-1-183 

 

序号 设施名称 相关配套设备及数量 设施位置 处理能力 

2 预处理池（处理） 

隔膜压滤机 7 台、板框压滤机 3

台、曝气装置 2 套、加药罐 3 套、

泵 5 台 

理池 

3 预处理池（收集） 曝气管、泵 5 台 

4 风机房 鼓风机 2 台 

5 废气处理装置 
废气处理塔 5 套、排气筒 1 个、

光氧净化装置 1 台 

公司废水监测系统情况如下： 

序号 设备名称 用途 监测方式 

1 
COD 在线监测仪、数据采集仪 1 台、

流量计 1 台 
监测 COD 指标 每四小时监测 1 次 

（2）废气 

公司现有项目产生的废气主要有焚烧炉废气、工艺废气（有组织、无组织）

等，其中焚烧炉废气主要污染物有二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、烟尘、氯化

氢、氟化氢和二恶英类等，其处理措施为通过消石灰中和、活性炭吸附、布袋除

尘、碱液脱硫、等离子净化装置除尘等组合工艺处理后，通过引风机经 35m 高

的烟囱达标排放；工艺有组织废气主要是指公司产品生产过程中产生的废气，主

要污染物有氯化氢、乙酸、DMF 废气、硫酸雾、氮氧化物、粉尘、二氧化硫、

苯酚、乙醇等，利用布袋除尘、水膜除尘、碱液喷淋、水吸收活性炭吸附等工艺

处理，达标后高空排放。涉及环境污染的具体环节包括：（一）生产工艺废气；

（二）焚烧炉排放的废气；（三）燃气锅炉废气。 

报告期各期废气中主要污染物排放量如下： 

单位：吨 

污染物名称 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度 

VOCS（挥发性有机物） 0.25 0.61 0.38 0.32 

氮氧化物 6.23 9.33 11.89 13.36 

二氧化硫 1.34 2.28 6.94 6.94 

颗粒物 2.88 7.01 11.33 11.17 

注：上述数据根据环评报告的污染物记录及检测报告的排放标准数据测算。计算公式为排气

量=排放速率*排放时长*320 天/年*排气筒数量。 



扬州日兴生物科技股份有限公司                                 招股说明书（申报稿） 

 

1-1-184 

 

公司主要废气处理设施情况如下： 

序号 设施名称 相关配套设备及数量 设施位置 处理能力 

1 酸雾吸收塔 1 套 1 节 

蒽醌一车间 

20,000m³/h 

2 酸雾吸收塔 1 套 1 节 18,000m³/h 

3 尾气吸收塔 1 套 2 节 5,000m³/h 

4 尾气吸收塔 1 套 2 节 5,000m³/h 

5 脉冲除尘 2 台 7,268-15,200m³/h 

6 尾气吸收塔 1 套 3 节 
生物一车间 

20,000m
3
/h 

7 尾气吸收塔 1 套 2 节 5,000m
3
/h 

8 酸雾吸收塔 1 套 2 节 生物三车间 4,000m3/h 

9 尾气吸收塔 1 套 3 节 

蒽醌二车间 

50,000m³/h 

10 尾气吸收塔 1 套 4 节 35,000m³/h 

11 尾气吸收塔 1 套 2 节 3,600m³/h 

12 水膜除尘 1 台 15,500m³/h 

13 除尘装置 4 台 14,800m³/h 

14 酸雾吸收塔 1 套 1 节 蒽醌三车间 2,000m³/h 

15 尾气吸收塔 1 套 2 节 精化车间 20,000m³/h 

16 尾气吸收塔 1 套 3 节 

蒽醌五车间 

3,000m³/h 

17 尾气吸收塔 1 套 2 节 2,000m³/h 

18 闪蒸干燥水膜除尘 1 台 5,690-6,978m³/h 

19 尾气吸收塔 1 套 2 节 

蒽醌四车间 

4,000m³/h 